Nº 16, sexta-feira, 23 de janeiro de 20156 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015012300006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

COMANDO DA MARINHA
DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL

ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 249A/AMRJ, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

Suspensão Temporária do Prazo de Exe-
cução Contratual e a Devolução do Prazo
de Execução.

O DIRETOR DO ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Norma
de Licitações, Acordos e Atos Administrativos - NOLAM (SGM-102,
3ª Revisão) e de acordo com o disposto no inciso XIV, artigo 78, da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º SUSPENDER O PRAZO DE EXECUÇÃO do con-
trato administrativo nº 41.000/2013-380/00, por 38 (trinta e oito) dias,
a partir da presente data, até o dia 30 de novembro de 2014, cujo
objeto é a prestação de serviços de recuperação da cobertura da nave
principal do Galpão de Submarinos, constituindo de tratamento e
pintura da estrutura metálica e substituição das telhas, calhas e rufos,
compreendendo 2.900 (dois mil e novecentos) metros quadrados, fir-
mado com a empresa ALVARENGA ARQUITETURA LTDA, em
atendimento à Justificativa Técnica, emitida pelo Encarregado da Se-
ção de Estrutura (AMRJ-2532), Fiscal de Contrato.

Sendo assim, até o dia 24 de outubro de 2014, foram con-
cluídos 25 (vinte e cinco) dias do total de 60 (sessenta) dias ini-
cialmente pactuados, logo, restam 35 (trinta e cinco) dias para con-
clusão do prazo de execução firmado no primeiro Termo Aditivo, ao
contrato, epígrafe.

Art.2º DEVOLVER O PRAZO DE EXECUÇÃO do contrato
acima mencionado, a partir de 01 de dezembro de 2014 até o dia 04
de janeiro de 2015, perfazendo um total de 35 (trinta e cinco) dias,
restantes.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Contra-Almirante (EN) MARIO FERREIRA
BOTELHO

Ministério da Defesa
. Ministério da Educação

.

COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 79, DE 21 DE JANEIRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉ-
GIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1.769, de 23 de outubro de 2013 do
magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, Seção 2, página 18, resolve:

Prorrogar por 1 (um) ano o prazo de validade do Concurso
Público Edital nº 06 de 28 de agosto de 2013, publicado no Diário
Oficial da União de 30 de agosto de 2013, para os cargos de Técnico-
Administrativos em Educação, homologação publicada no D.O.U. de
29 de janeiro de 2014.

LUIZ ALMÉRIO WALDINO DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE
BARROS

PORTARIA No- 1, DE 21 DE JANEIRO DE 2015

A Diretora do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros no
uso de suas atribuições legais, considerando o Processo N°
23111.029086/2014-12, o Edital n° 01/2015, publicado no Diário Ofi-
cial da União n° 7, Seção 3, p. 39 e 40, de 12 de janeiro de 2015,
resolve:

01 - Homologar o resultado final do Processo Seletivo, para
a contratação de Professor Substituto, com lotação no Campus Se-
nador Helvídio Nunes de Barros, na cidade de Picos/PI, da forma
como segue: 1. Administração - não houve candidato aprovado.

MARIA ALVENI BARROS VIEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE

PORTARIA No- 205, DE 22 DE JANEIRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-

buições legais e considerando o que consta no Processo nº.

23113.027733/2013-42; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de

Provas e Títulos para Professor Efetivo do Departamento de Me-

dicina/Campus João Cardoso Nascimento Júnior, objeto do Edital nº.

019/2014, publicado no D.O.U. de 23/05/2014, conforme informações

que seguem:

Matérias de
Ensino

Pediatria

Disciplinas Pediatria I e II e Internato em Pediatria
C a rg o / N í v e l Assistente-A - Nível 1
Regime de
Tr a b a l h o

40h

Resultado Fi-
nal

1º LUGAR: OSVALDO ALVES DE MENEZES NE-
TO - 77,6
2º LUGAR: MARCOS ALVES PAVIONE - 75,8

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 43, DE 22 DE JANEIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200901292 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS DE SANTOS
DUMONT

FUNDACAO EDUCACIONAL SAO JOSE AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 547, CENTRO, SAN-
TOS DUMONT/MG

2. 201204733 PSICOLOGIA (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) FACULDADES INTEGRADAS DE JAHU FUNDACAO EDUCACIONAL DR RAUL BAUAB-
JAHU

RUA TENENTE NAVARRO, 642, CHACARA MIRA-
GLIA, JAÚ/SP

3. 2 0 11 0 6 8 0 6 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharela-
do)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FACVEST SOCIEDADE DE EDUCACAO N.S. AUXILIADORA
LT D A

AVENIDA MARECHAL FLORIANO, 947, CENTRO,
LAGES/SC

4. 2 0 1 2 111 7 8 COMUNICAÇÃO SOCIAL - RADIO E
TELEVISÃO (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO POVO ASSOCIACAO EDUC E ASSISTENCIAL GRACA DE
DEUS-PROGRACA

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 163, PRIMEIRO
ANDAR, CENTRO, SÃO PAULO/SP

5. 200913571 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO RADIAL DE SÃO
PAULO - ESTÁCIO UNIRADIAL

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA JABAQUARA, 1870, SAÚDE, SÃO PAU-
LO/SP

6. 201208533 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO

FAZENDA CAIXA D'ÁGUA, S/N, DISTRITO DE RI-
VE, ALEGRE/ES

7. 201307180 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Ba-
charelado)

90 (noventa) UNIVERSIDADE IGUAÇU ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE NOVA
IGUACU

BR 356 KM 2, S/N, ITAPERUNA, CIDADE NOVA,
I TA P E R U N A / R J

8. 201206038 CIÊNCIA E TECNOLOGIA (Bacharela-
do)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO
- UFERSA

FAZENDA FOMENTO AGRÍCOLA, S/N, ESTRADA
ANGICOS - RIO VELHO, ZONA RURAL, ANGI-
COS/RN

9. 201307210 ENGENHARIA DE PETRÓLEO (Bacha-
relado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO
- UFERSA

BR 110 - KM 47, S/N, PRESIDENTE COSTA E SIL-
VA, MOSSORÓ/RN

10. 201306429 QUÍMICA (Licenciatura) 30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA

RODOVIA RS 377 - KM 27, S/N, 2º DISTRITO PAS-
SO NOVO , ZONA RURAL, ALEGRETE/RS

11 . 201305741 ENGENHARIA DE SOFTWARE (Ba-
charelado)

50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA -
U N I PA M PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
- UNIPAMPA

AV. TIARAJÚ, 810, IBIRAPUITA, ALEGRETE/RS

12. 201306415 EDUCAÇÃO DO CAMPO (Licenciatu-
ra)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE, FLO-
RIANÓPOLIS/SC

Daten
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-01-23T05:58:18-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial